Yaquila de fin cuivre, et on remarquait anteaquilam v candelabra cum

totidem cereis ; in pulpito lapideo , ante chorum et navim , crucifixus ; in

navi, ante crucijîxum, ab antiquo, major corona cum xcvi cereis; postea

minor corona cum x.rr cereis.

Le magnifique retable d'argent avait été donné, dit l'inventaire,

par Louis d'Harcourt, évêque de Bayeux et patriarche de Jérusalem.

Ce prélat fut véritablement un des plus grands bienfaiteurs de

l'église de Bayeux, par les dons princiers qu'il lui fit; il suffit de

lire cet inventaire pour s'en convaincre. Mais citons ici un acte

authentique d'une partie de ses donations :

. . .Ludovicus de Haricuria, miseratione divina patriarcha Jerosolimi-

lanus et episcopus Baiocensis, salutem in Domino. Notum facimus quod

nos, ad iaudem et honorem Dei ejusque Matris, Virginis gloriose, pro

salute anime nostre, dedimus et concessimus, ac sponte et libère, tenore

presentiuin, damus et concedimiis ecclesie nostre Baiocensi ros et bona que

sequuntur, videlicet : mitram nostrani deauratam ,
perlis lapidibusque et

gemmis preciose multum ornatani; bacuiumque nostrum pastoralem ar-

*') C'était rfAb antiquo, altare Sanctœ Crucis
,
postea SS. Ravenniet Ras{phi,ubi

missœ simplices et feriariim celebranturr). — Tableau ms. des fondation de la cathé-

drale, par M. Laflotay, chanoine (n" i5.3 du Catalogue des niss du Chapitre).
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genteum et deauratum ; missale etiam in quo continetur pontificale , necnon

et annulnm nostrum aureuin. in quo est sapliirus bonus valoris contuni

librarum, el cirolhocas pontificales; nulluin jus nobis in eis nisi solum

usuni (juoad vixerimus relincntes, sub tali taraen pacte et conditione ex-

pressa quod Docanus et Capitnlum ojusdoni occlosie non poterunt easdem

res et bona vondore sou alienare, sub quocunique litulo vol colore; sod illas

ot illa porpoluis fuluris tonqionbus ad bonoreni Dei ojusdomcpic occlesie

docorom et usum nostrique momoria conservarc tonebuntur. Volontés ot

ordinantcs quod singuli successores nostri Baiocenses episcopi, totiens quo-

tiens ois placuerit in civilale Baioconsi vol alio dicte diœcosis loco insijj'ni

aliquod ofliciuni pontilicale exorcere , dictis rébus etinsigniis iili poterunt,

et Gapitulum predictas res hujusmodi eisdem successoribus Iradere tene-

bitur, rocepta prius ab eisdem successoribus et ipsoruin quolibet ydonea

cautione de rostiluendo, statim post luijusmodi compleluni ollicium ponti-

ûcale, prelibatis Decano et Capitulo res et bona sic tradita et superius de-

clarata in equo bono statu et valore, sicuti eas et ea receperint ab eisdem,

aut saltom de eas reparari faciondo sumplibus suis condecenter, si quid

mali vol ruine in eis accidoril
,
quandiu fueriiit in custodia prcdictoriim suc-

cessorum seu servitorum oorumdem, solvendo etiam tbesauro dicle occlesie

nostre per quemlibet dictorum successorum nostrorum insifj-niis hujusmodi

uli volentiuni semol, et diimtaxatot ante eorum primuni in civilato inlroi-

tum , aut doincops priusquam tamon rébus ot insigniis prodiclis utantur,

quadraginta libras turonensium, monete currentis pro tempore. De qua

quidom sonmia distribuentur decem libre turonensium ,
juxta morom ecclesie

consiiotum, inter présentes, in missa solenmi, que pro nobis et onmibus

defuiictis in choro ecclesie Baiocensi in crastino cujusiibet primi introitus

dictorum successorum, vel in crastino solutionis dictarum quadraginta

lii)rarum colcbrabitur cum pronunciatione soluta; residuum vero dictarum

quadraginta librarum turonensium pro perpétua manuienentia et repara-

tione roriun predictarum ad utditatem et usum dicti ihesauri applicabitur.

In cujus roi testimonium présentes litteras sigillo nostro muniri et per se-

cretarium nosirum signari fecimus. Datum Baiocis, anno Domini millesimo

quadringentesimo septuagesimo quarto, die duodocima mensis aprilis.

{Suit l'acceptation du Chapitre.)

Avant Louis d'Harcourt, Odon de Couleville, évèque de Baycux,

avait comblé sa catliédraie de riclies présents. On lui attribue

entre autres la splendide châsse de saint Raven cl de saint Rasi|ibe

(art. G). Le moine Bernard, dont nous parle dom Rivet''*, dans

une lettre qu'il adressa à tous les chanoines de Bayeux et à tout le

'•' ïlistnire littéraire de la France, l. IX, p. SQS-ag'i.
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clergé, écrit ceci : tr Pendant que le seigneur Odon, cet homme
grand et sublime, gouvernait notre mère la sainte église de Bayeux,

d'une manière aussi noble que digne, ces saints martyrs (saint

Raven et saint Rasiphe) reçurent, à cause de leurs grands miracles

divins et éclatants, une châsse nouvelle d'un prix plus considérable

et plus en rapport avec les hommages qui leur sont dus; ouvrage

merveilleux, formé d'un or pur et de pierres précieuses où l'art

semble l'emporter sur la matière. Mais comme elle est connue de

tout le peuple aussi bien que de moi-même, il n'appartient pas à

ma faiblesse d'en faire la description, r,